1

平成 23 年度第 4 回研究企画委員会
議  事  録

１． 日 時：平成 23 年 10 月 6 日（木） 10:00～12:30
２． 場 所：日本応用地質学会 事務局会議室

３． 出席者：(アンダーラインは欠席、＊は委任状提出)
大塚委員長，長田副委員長，阪元幹事，天野委員，池田委員，江口委員，太田委員，

大野委員，笠委員，佐々木委員，品川委員，田中委員，照屋委員

(委任状提出者を含めて過半数以上の出席であり、委員会成立。)

４．討議資料
◆ 研究企画委員会 平成 22 年度第 3 回委員会議事録(案) ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・(23 研企Ⅳ資①)
◆ 地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期)活動報告・・・・・・・・・・・・・・・・・・・(23 研企Ⅳ資②-1)
◆ 廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会 第 5 回委員会議事録(案)・・・・・(23 研企Ⅳ資②-2)
◆ 平成 23 年度第 7 回理事会資料(抜粋)・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・(23 研企Ⅳ資③)
◆ 設立 50 周年記念出版物関連資料・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ ・・・・(23 研企Ⅳ資④)

５．議 事
５－１．前回議事録の確認

案について、一部修正の上、承認した。

５－２．研究小委員会活動報告
（１）地すべりの初生と評価に関する研究小委員会(第二期)

【報告事項】・・・阪元幹事
・ 富山巡検(宇奈月ダム、立山カルデラ)兼第3回委員会(平成23年9月26日～27日)の内容について。
・ 巡検は北陸支部との共同行事。参加者は 20 名(北陸支部 8 名、研究小委員会 12 名)。

（２）廃棄物処分における地質環境調査・解析手法に関する研究小委員会
【報告事項】・・・大野委員
・ 第 5 回委員会(平成 23 年 6 月 3 日開催)の内容について。
・ 研究発表会での発表(ポスター2 編)、廃棄物処理施設維持管理技術事例研究発表会(10/25，仙台)で

の発表の予定など。
・ 今後の活動予定としての書籍出版に向けた取り組みに関する議論。

（３）岩盤分類再評価研究小委員会(第二期)
【報告事項】・・・江口委員
・ 前回報告以降、委員会開催なし。原稿内容、今後の方針等について、メール審議等を中心に議論予

定。
【意見等】
・ 書籍の出版に際しては、予算処置が必要であるため、早い段階から理事会や関連する委員会等との

協議を行っておいて欲しい。

2

５－３．理事会・常置委員会報告
（１）理事会

【報告事項】・・・大塚委員長
・ 平成 23 年度第 7 回理事会(平成 23 年 9 月 28 日)の内容について。
・ 研究企画委員の交代(小野田→太田)については、承認された。
・ 研究発表会および来年度総会・シンポジウムに関する動き、研究部門会議の内容について。

５－４．学会設立 50 周年記念出版物について

・ 出版社（古今書院）と最終校正原稿のやりとりをしていて、ほぼ最終段階。
・ タイトルは「原典からみる応用地質学－応用地質学の論理と実践－」が現時点の最終案であっ

たが、これに対して副題の「応用地質学」は不要との意見が出され、この変更案について表紙

印刷がまだ未着手であれば、大塚委員長が小島先生と調整することとなった。
・ 執筆者／共同執筆者一覧については、担当章との対応が取れるような形とした方がよいとの意見が

出され、その方向で大塚委員長が調整することとなった。
・ 図表転載の許諾に関しては、末永幹事の補助として大塚委員長と江口委員が具体的作業を進めるこ

となった。

５－５．その他
・ 次回委員会は、平成 23 年 12 月 16 日(金)15:00 より学会事務局にて開催する。

以 上